rú-.br- Ê-árstcll
.b-vÊ-t ,r#
al-âJ.É

INSTITUTO DE PREVIDÊNCÁ SOCIAL OOS SERVIDORE§

MUNICIPAIS DE PASSO fUNDO
Aut íqutâ Municiprl (L.l 4361, dê lt dê dsembÍo de 2006)

CHPJ 04.903.9E9/lrO01-02iêlêíone: 0 xx 54 3315 lloo
Ru. Pai5iándu, 141 - Cêntro - CEP: g!x)l(}lfl)

C{ail: ipp4!qíP!pp$!9.ç9!!:E Sitê: q!úipp!§!SaS!0.![

ATA No 08'2025

Aos dezenove dias do mês de agosto de 2025, às í6 horas e 10 minutos, reuniram-se
na sala de reuniôes do lppasso, os membros eleitos e os nomeados pelo Prefeito
Municipal do Conselho Deliberativo, através das Portarias n" 6il12025 e no 1.67412025.
A Diretora Financeira deu as boas vindas e procedeu a explanação da Gestão
Econômica e Financeira do mês de julho de 2025 do IPPASSO: Banco Safra (0,62yo) -
R$ 5.845.054,46 (cinco milhôes, oitocentos e quarenta e cinco mil, cinquenta e quatro
reais e quarenta e seis centavos); Bradesco (1,83%) - R$ 17.320.551,80 (dezessete
milhÕes, trezentos e vinte mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitentacentavos);
Banco Santander (1,95%) - R$ 18.397.428,41 (dezoito milhôes, trezentos e noventa e
sete mil, quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta e um c,entavos); Banrisul (2,S4o/o)

- R$ 27.759.255,79 (vinte e sete milhões, setecentos e cinquenta e nove mil, duzentos
e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos); Banco Daycoval (5,30%) -
50.044.311,98 (cinquenta milhões, quarenta e quatro mil, trezentos e onze reais e
noventa e oito centavos); Banco do Brasil (12,51%) - R$ 118.166.190,56 (cento e
dezoito milhões, cento e sessenta e seis mil, cento e noventa reais e cinquenta e seis
centavos); Caixa Econômica Federal (15,02o/o) - R$ í4í.874.474,65 (cento e quarenta
e um milhões, oitocentos e setenta ê quatro mil, quatroc,entos e setenta e quatro reais e
sessenta e cinco centavos); e Custódia Selic Títulos Públicos (59,83%) - R$
565.097.673,62 (quinhentos e sessenta e cinco milhÕes, noventa e sete mil, seiscentos
e setenta e três reais e sessenta e dois centavos), totalizando em aplicaçÕes R$
944.504.941,27 (novecentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e quatro mil,
novecentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos), havendo disponibilidade
financeira em @nta no valor de 7'15,32 (setecentos e quinze reais e trinta e dois
centavos), totalizando R$ 944.505.656,59 (novecentos e quarenta e quatro milhões,
quinhentos e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e nove
centavos), distribuídos da seguinte forma: 92,58o/o em RENDA FIXA, sendo: 59,83%
em notas do tesouro nacional; 2,630/o em letra financeira; 30,11o/o em fundos de
investimento e 7,42o/o em fundos de RENDA VARÉVEL. Os recursos do lnstituto estão
alocados conforme a resolução no 4.963f2021 do Conselho Monetário Nacional - CMN
e da Política de Investimentos de 2025. O Certificado de Regularidade Previdenciária
(CRP) está válido até dia 2410912025. Em virtude do término da vigência do contrato
atual com o Banrisul, 0211112025, abriu-se o processo interno no 2025137767 a fim de
realizar nova licitação (pregão eletrônico) para venda da folha de pagamento do
IPPASSO. O conselho deliberativo acolhe a sugestão do órgão gestor do lppasso a
respeito da possibilidade de aquisição de nova sede para lppasso, tendo em vista a
falta de acessibilidade, o alto custo das taxas condominiais mensais e chamadas
extras, de modo que foi aprovado pelo conselho uma avaliação prévia da sede.. Nada
mais a constar, encerra-se a presente ata, que vai assinada por todos os presentes,

lPPRssoil

Luiz Fernando Nadal da Silva, Cleonice Marta Piccini Garcia, Everson da Luz Lopes,